
 

1 
 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

     Καλλιθέα,   03-10-2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ            :  Α4  

Ταχ. Δ/νση        :  Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο         :  213-1604526 

E-Mail                :   ded.ath@aade.gr 

 

     Αριθμός απόφασης: 3054   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3.  Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ………………/13-05-2022 ενδικοφανή προσφυγή του ……………………… 

…………………..  του ………………….., ΑΦΜ ……………………, κατοίκου ……………… …………………..,  οδός  

……………………….. αρ. ………..,  κατά της σιωπηρής απόρριψης  της  από 12-10-2021 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……………../2021 αίτησής του  προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ,  για τη 

διαγραφή από τους πίνακες οφειλής των βεβαιωμένων ποσών και προσαυξήσεων στην 

προσωποποιημένη πληροφόρηση, που αφορούν οφειλές μη δηλωθέντων αναδρομικών ποσών 

παρελθόντων ετών και την επιστροφή ποσού 4.644,41€,  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα.  

5. Την από 12-10-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………./2021 αίτηση του προσφεύγοντος   

προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ. 

6.  Τις   απόψεις  της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ.  Ε ΠΕΙΡΑΙΑ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.   

 

Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………./13-05-2022 ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………… …………………..  του ………………….., ΑΦΜ ……………………, η οποία κατατέθηκε 

εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 



 

2 
 

Ο  προσφεύγων  με την από 12-10-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………../2021 αίτησή του  

προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ,  ζήτησε: 1)  την   διαγραφή από τους πίνακες οφειλής 

των βεβαιωμένων ποσών και προσαυξήσεων στην προσωποποιημένη πληροφόρηση, που αφορούν 

οφειλές μη δηλωθέντων αναδρομικών ποσών παρελθόντων ετών, 2) την επιστροφή της οφειλής 

ποσού 4.644,41€ τo οποίo έχει ρυθμίσει.  

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων  στρέφεται κατά της σιωπηρής απόρριψης 

της ως άνω αίτησής του και  ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω αίτηση επιστροφής αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου  και να του επιστραφεί εντόκως ο αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος 

εισοδήματος της Ταυτότητας Οφειλής ………………………………………………………. και της ταυτότητας 

οφειλής …………………………………………………………. και των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου: ………./……………, ………………./………….., ……………../……….. και …………../……………., για τα 

οικονομικά έτη 2009-2014, ποσού 5.808,88€ που εφάπαξ κατά ένα μέρος έχει καταβάλει, 

προβάλλοντας τους ακόλουθους λόγους: 

 

1. Η Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου για το οικονομικό έτος 2014, δεν 

κοινοποιήθηκε μέσα στην προθεσμία παραγραφής της σχετικής φορολογικής αξίωσης του 

Δημοσίου. 

2. Η φορολογική αρχή τροποποίησε τα φορολογικά εισοδήματα του οικονομικού έτους 2014 

(χρήση 2013) χωρίς να μεσολαβήσει φορολογικός έλεγχος. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων 

ΠΟΛ.1002/31-12-2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, 

εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης 

/ ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 63 του ν.2717/1999 (Κ.Δ.Δ.): «2. 

Παράλειψη υπάρχει όταν η διοικητική αρχή, αν και υποχρεούται κατά νόμο, δεν εκδίδει εκτελεστή 

ατομική διοικητική πράξη για να ρυθμίσει ορισμένη έννομη σχέση. Η παράλειψη συντελείται με την 

πάροδο άπρακτης της προθεσμίας που τυχόν τάσσει ο νόμος για την έκδοση, είτε αυτεπαγγέλτως 

είτε ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, της πράξης αυτής. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση 

(σιωπηρή άρνηση), αν από το νόμο δεν τάσσεται τέτοια προθεσμία, η παράλειψη συντελείται με την 

πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης στη Διοίκηση. Η κατά τις 

προηγούμενες περιόδους παράλειψη συντελείται, επίσης, με την έκδοση θετικής διοικητικής πράξης 

από την οποία συνεπάγεται εμμέσως η βούληση της Διοίκησης να μην προβεί στη ρύθμιση ορισμένης 

έννομης σχέσης.» 

Επειδή, με τη με αριθμό Α.1273/14-12-2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Αναστολή και παράταση των προθεσμιών της παρ. 4 του άρθρου έκτου 

της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75) ως προς την άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής και αιτήματος αναστολής καθώς και την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής του 

άρθρου 63 Ν.4174/2013» (ΦΕΚ 5597/τ. Β΄/21-12-2020) ορίζεται ότι: 

«1. Οι προθεσμίες για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής, κατά το 

άρθρο 63 του Ν.4174/2013 που έχουν λήξει ή λήγουν από την 9η Νοεμβρίου 2020 έως και την             

31η Ιανουαρίου 2021 αναστέλλονται για εξήντα (60) ημέρες. …». 

 

Επειδή, τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο προσφεύγων απέστειλε στην Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ με 

συστημένη επιστολή την από 12-10-2021 αίτησής του  η οποία έλαβε  αριθμό πρωτοκόλλου 

……………/2021,  και συνεπώς η παράλειψη συντελείται την 18-01-2021. 

Επειδή, στην κρινόμενη υπόθεση, η προθεσμία για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής, κατά το 

άρθρο 63 του Ν.4174/2013 έληγε την 17-02-2022.  

 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


 

3 
 

Επειδή, η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 13-05-2022, ήτοι  μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής 

απόρριψης), και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ………………../13-05-2022 ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………… …………………..  του ………………….., ΑΦΜ ……………………, ως απαράδεκτης. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΤΕΡΖΑΚΟΥ 

 

  

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

 


